
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 13 de fevereiro de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 014
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Resolução Nº 05/2019 

 

Dispõe da análise e aprovação do PLANO DE AÇÃO DO 

COFINANCIAMENTO ESTADUAL referente o 

exercício de 2019 pelo pleno do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Crateús, Estado do Ceará. 

 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião extraordinária 

realizada em 13 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Municipal nº 198/95, 07 de dezembro de 1995, 
considerando: 

 

Legislação especifica atinente a matéria, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar o PLANO DE AÇÃO DO COFINANCIAMENTO 

ESTADUAL referente ano de 2019, dos recursos pertencentes as ações 

contempladas pelos serviços de Proteção Social Básica (PAIF e Benefícios 

Eventuais)  no Município de Crateús/CE. 
 

Crateús, 13 de fevereiro de 2019.  

 
Márcio Bezerra Nunes - CPF: 485.549.603-00 Presidente do Conselho 

Municipal de Assistência Social / Crateús/CE. 

************************************************************* 

Resolução Nº 06/2019 

 

Dispõe da análise e aprovação do PLANO MUNICIPAL 

DAS AÇÕES INTERSETORIAIS DO PETI referente o 

exercício de 2019 pelo pleno do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Crateús, Estado do Ceará. 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião extraordinária 
realizada em 13 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Municipal nº 198/95, 07 de dezembro de 1995,  

 

CONSIDERANDO: 

 

O Estatuto da Criança e Adolescente – ECA; 
 

O Redesenho do PETI resultou da configuração do trabalho infantil 

apresentada pelo Censo IBGE 2010 e dos avanços na estruturação do 
Sistema Único da Assistência Social. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o PLANO MUNICIPAL DAS AÇÕES 

INTERSETORIAIS DO PETI  referente ano de 2019, oferecendo os 

serviços das políticas públicas para 100% das crianças e adolescentes, que se 
encontram em situação de trabalho infantil no Município de Crateús/CE. 

Crateús, 13 de fevereiro de 2019.  

 
Márcio Bezerra Nunes - CPF: 485.549.603-00 Presidente do Conselho 

Municipal de Assistência Social / Crateús/CE. 

************************************************************* 

Resolução Nº 07/2019 

 

Dispõe da análise e aprovação do EDITAL 001 2019  

referente o Seleção de profissionais para o Programa 
Criança Feliz  pelo pleno do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Crateús, Estado do Ceará. 

 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião extraordinária 

realizada em 13 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Municipal nº 198/95, 07 de dezembro de 1995,  

CONSIDERANDO: 

A ampliação do Programa Criança Feliz e inclusão de 200 famílias na zona 

rural; 

A necessidade de ampliar o quadro de técnicos e suprir  as necessidades de 

acompanhamento das famílias e otimização dos serviços; 

A promoção do desenvolvimento integral e integrado das crianças na 

primeira infância, buscando envolver ações de saúde, educação, assistência 

social, cultura e direitos humanos; 

Decreto nº 8.869, de 5 de outubro de 2016 

Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente; 
 

Lei nº 13.257, de 8 de março de 2016 - Marco Legal da Primeira Infância  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o EDITAL Nº 001 2019 , que selecina 

profissionais para executarem o PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

no Município de Crateús/CE. 

Crateús, 13 de fevereiro de 2019.  
 

Márcio Bezerra Nunes - CPF: 485.549.603-00 Presidente do Conselho 

Municipal de Assistência Social / Crateús/CE. 
************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 55/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ISADORA PINTO 

DE MELO; CPF Nº. 05170663358; CARGO/FUNÇÃO: PSICÓLOGA; 

EMPENHO: P07.09.014; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 11 E 12 DE JULHO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); 

http://www.crateús.ce.gov.br/
http://mds.gov.br/acesso-a-informacao/legislacao/decreto/decreto-no-8-869-de-5-de-outubro-de-2016
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8069.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Lei/L13257.htm


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 014                  Crateús, 13 de fevereiro de 2019.  

 

02 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P02.12.042, DATADA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 080/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P08.30.004; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 31 DE AGOSTO 

DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P02.12.045; DATADA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 116/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 

SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 
CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P11.23.002; LOCAL DE 

DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 26 DE NOVEMBRO DE 2018; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P02.12.059, DATADA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 117/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

FERNANDO MIRANDA DO NASCIMENTO CPF Nº. 078.013.823-06; 

CARGO/FUNÇÃO: ORIENTADOR SOCIAL; EMPENHO: P12.03.156; 
LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 04 DE 

DEZEMBRO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P02.12.055, DATADA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

************************************************************* 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

CRATEÚS  

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 001/2019, DE 22 DE 

JANEIRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Tamboril 

05 Período  23 de Janeiro de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Coleta da assinatura do Exmo. 

Prefeito de Tamboril para os 

Contratos de Rateios ano 2019 (CEO 
e Policlínica) e Termo de Cessão de 

uso do Veiculo Placa PMY 6430. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

  PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 002/2019, DE 29 DE 

JANEIRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Monsenhor Tabosa 

05 Período  30 de Janeiro de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Coleta da assinatura do Exmo. 

Prefeito de Monsenhor Tabosa para os 

Contratos de Rateios ano 2019 (CEO e 
Policlínica) e Termo de Cessão de uso 

do Veiculo. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 

imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos  

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 
************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 003/2019, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Ipueiras 

05 Período  04 de Fevereiro de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Coleta da assinatura do Exmo. 

Prefeito de Ipueiras para os Contratos 
de Rateios ano 2019 (CEO e 

Policlínica) e Termo de Cessão de uso 

do Veiculo. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 

imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva . 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 004/2019, DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 014                  Crateús, 13 de fevereiro de 2019.  

 

03 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período  06 e 07 de Fevereiro de 2019 

06 Número de Diárias 02 

07 Valor da Diária R$250,00 

08 Valor das Diárias R$500,00 

09 Motivo da Viagem 

 Assembleia Legislativa – tratar 
sobre nova emenda parlamentares 

para o CPSMCR 

 SESA – Protocolo dos 
Contatos de Rateios (CEO e 

POLICLÍNICA) e Cessão de uso de 
veículos  de Ipueiras/ visita a 

CORAC e despacho da Produção. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 

imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO – Diretora Executiva. 
************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 005/2019, DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado KAMILA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

02 CPF 937.364.443-20 

03 
Função 

Diretora Administrativa Financeiro da 
POLICLÍNICA 

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período  07 e 08 de Fevereiro de 2018 

06 Número de Diárias 02 

07 Valor da Diária R$106,00 

08 Valor das Diárias R$212,00 

09 Motivo da Viagem 

 Acompanhamento do serviço do 
aparelho de emissões otoacústicos – 

SONITEC 

 Pesquisa de Nobreaks (Baterias) 
do Tomógrafo 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva . 

************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.13.02/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  DE AN STELSO N  

BATISTA DI AS ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  3 5 9 .5 8 7 .5 8 3 -49  e  
RG  n º .  2 0 0 8 9 0 45 1 86  SSP C E , da função de Co o rdena do r ( a )  

do s  Pro g ra ma s  de  Inf o rmá t i ca  na  Sa ú de  - S í mb o lo  

DNS R-2 ,  d a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -

CE , conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 13 dias do mês de fevereiro do ano de 2019. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s -CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

,SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

 

PORTARIA Nº. 002.01.02/2019 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Retorno de Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) INAYÁ SALES LINHARES, portador(a) 

do CPF nº.719.670.723-20, RG nº 0737229146 SSP-CE, CTPS 091290 
SÉRIE: 00040-CE, cargo: Nutricionista,  Admissão: 06 de fevereiro de 

2009, matrícula: 3015, conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 

019/2019-PGM de 30 de janeiro de 2019,  concessão a partir de 01 de 
fevereiro de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de fevereiro do ano de 2019. 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 
SGA. 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

************************************************************* 

 
 

 

 
 

 

 

 


